Los *Latini coloniarii* podían adquirir en forma simplificada la ciudadanía romana en el supuesto de que hubieran sido magistrados en su ciudad (magistratura municipal *ius minus Latium* o decuriones *ius maius Latium*) antes de trasladarse a Roma, hasta la *lex Licinia Mucia* (95 a.C.) que suprimió tal ventaja. Otra prerrogativa se obtenía en los casos en que el latino facilitara la condena por concusión de un magistrado romano, según la ley Servilia del año 111 a.C. y 643 de Roma.<sup>24</sup> Cabe también una calificación de Latinos Junianos, pero esta categoría no es relevante para la materia que nos ocupa por estar relacionada con la manumisión.

---

<sup>24</sup> En este aspecto Ciceron describe los beneficios de libertad y ciudadanía que obtenían aquellos que denunciaban tales prácticas, otorgados por los magistrados en las Provincias, más proclives a la corrupción ante la ausencia de controles: “*Etenim in populum Romanum grave est non posse uti sociis excellenti virtute praeditis, qui velint cum periculis nostris sua communicare; in socios vero ipsos, et in eos de quibus agimus foederatos, iniuriosum et contumeliosum est iis praemiis et iis honoribus exclusos esse fidelissimos et coniunctissimos socios quae pateant stipendiariis, pateant hostibus, pateant saepe servis. Nam stipendiarios ex Africa, Sicilia, Sardinia, ceteris provinciis multos civitate donatos videmus, et, qui hostes ad nostros imperatores perfugissent et magno usui rei publicae nostrae fuissent, scimus civitate esse donatos; servos denique, quorum ius, fortuna, condicio infima est, bene de re publica meritis persaepe libertate, id est civitate, publice donari videmus*”; *Pro Balbo*, N° 24. Consulta realizada el 22 de septiembre de 2013, en The Latin Library, <http://www.thelatinlibrary.com/cicero/balbo.shtml#24>. También en el N° 54: “*An lingua et ingenio patefieri aditus ad civitatem potuit, manu et virtute non potuit? Anne de nobis trahere spolia foederatis licebat, de hostibus non licebat? An quod adipisci poterant dicendo, id eis pugnando adsequi non licebat? An accusatori maiores nostri maiora praemia quam bellatori esse voluerunt? Quod si acerbissima lege Servilia principes viri ac gravissimi et sapientissimi cives hanc Latinis, id est foederatis, viam ad civitatem populi iussu patere passi sunt, neque ius est hoc reprehensum Licinia et Mucia lege, cum praesertim genus ipsum accusationis et nomen <et> eius modi praemium quod nemo adsequi posset nisi ex senatoris calamitate neque senatori neque bono cuiquam nimis iucundum esse posset, dubitandum fuit quin, quo in genere iudicum praemia rata essent, in eodem iudicia imperatorum valerent? Num fundos igitur factos populos Latinos arbitramur aut Serviliae legi aut ceteris quibus Latinis hominibus erat propositum aliqua ex re praemium civitatis?*”; *Pro Balbo*, N° 54, <http://www.thelatinlibrary.com/cicero/balbo.shtml#54>.